
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

01.03.2022 с. Чарышское №115  

 

  «Об утверждении формы 

проверочного листа (списка 

контрольных вопросов), 

используемых при проведении 

проверок в рамках осуществления 

муниципального земельного 

контроля»   

 

 

             В соответствии со ст.72 Земельного кодекса РФ от 25.10.2001 № 136-ФЗ, ст. 

53 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» от 31.07.2020 N 248-ФЗ, Федеральным законом 

от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», частью 11.3 ст. 9 Федерального закона 

от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27.10.2021 N 1844 «Об утверждении требований к разработке, 

содержанию, общественному обсуждению проверочных листов, утверждению, 

применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев 

обязательного применения проверочных листов»  с целью осуществления 

муниципального земельного контроля за соблюдением требований земельного 

законодательства, 

 

п о с т а н о в л я ю :  

 

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), 

используемого при проведении проверок в рамках осуществления 

муниципального земельного контроля (приложение). 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов Чарышского района Алтайского края и разместить на 

официальном Интернет - сайте муниципального образования Чарышский 

район Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя комитета по экономике и управлению имуществом 

Администрации района Д.А. Ворогушину.   

 

 Глава района                                                                                               А.В. Ездин 

 



  Приложение 

утвержден постановлением Администрации 

Чарышского района от ___.___.2022 №____ 

 

 

Проверочный лист (список контрольных вопросов), 

используемых при проведении проверок в рамках осуществления 

муниципального земельного контроля в границах муниципального 

образования Чарышский район Алтайского кра 

 

1. Наименование вида контроля, контроля, включенного в единый реестр видов 

федерального государственного контроля (надзора), регионального 

государственного контроля (надзора), муниципального 

контроля__________________________________________________________; 

2. Наименование контрольного (надзорного) 

органа____________________________________________________________

_________________________________________________________________;  

3. Реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы 

проверочного листа________________________________________________ 

_________________________________________________________________; 

4. Вид контрольного (надзорного) мероприятия, за исключением случая, если 

форма проверочного листа утверждается в отношении конкретного 

контрольного (надзорного) мероприятия_______________________________ 

_________________________________________________________________; 

5. Объект государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в 

отношении которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие____ 

_________________________________________________________________; 

6. Контролируемое лицо (фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина 

или индивидуального предпринимателя, его идентификационный номер 

налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный 

номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина 

или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, 

его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 

государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его 

филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), 

являющихся контролируемыми лицами_______________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

_________________________________________________________________; 

7. Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия с 

заполнением проверочного листа_____________________________________ 

__________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________; 

8. Реквизиты решения контрольного (надзорного) органа о проведении 

контрольного (надзорного) мероприятия, подписанного уполномоченным 

должностным лицом контрольного (надзорного) органа__________________; 

9. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия________________; 



10. список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных 

требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или 

несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований; 

 

 
N п/

п 
Вопросы, отражающие 

содержание 

обязательных 

требований 

Реквизиты 

нормативных 

правовых 

актов, с 

указанием их 

структурных 

единиц 

Ответы на вопросы 

 

 

 

Да 
Нет 

Не 

примени

мо 

Примечание 

1 Используется ли 

контролируемым 

лицом земельный 

участок в соответствии 

с установленным 

целевым назначением и 

(или) видом 

разрешенного 

использования? 

Пункт 2 

статьи 7, 

статья 42 

Земельного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

    

2 Имеются ли у 

контролируемого лица 

права, 

предусмотренные 

законодательством 

Российской Федерации, 

на используемый 

земельный участок, и 

(или) часть земельного 

участка)? 

Пункт 1 

статьи 25, 

статья 39.33, 

статья 39.36 

Земельного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

    

3 Соответствует ли 

положение поворотных 

точек границ 

земельного участка, и 

(или) части земельного 

участка, используемого 

контролируемым 

лицом, сведениям о 

положении точек 

границ земельного 

участка, и (или) части 

земельного участка, 

указанным в Едином 

государственном 

реестре недвижимости? 

Пункт 3 

статьи 6, 

пункт 1 

статьи 25 

Земельного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

    

4 Допускалось ли 

проверяемым лицом 

самовольное снятие 

или перемещение 

плодородного слоя 

почвы, уничтожение 

Пункт 5 

статьи 13, 

подпункт 1 

статьи 39.35 

Земельного 

кодекса 

    

http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/702
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/702
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/42
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/251
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/251
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/111110185
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/3936
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/603
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/603
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/251
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/251


плодородного почвы 

или порча земель? 

Российской 

Федерации 

 

5 Соблюдено ли 

требование об 

обязательности 

использования 

(освоения) земельного 

участка в сроки, 

установленные 

действующим 

законодательством 

Российской 

Федерации? 

Статья 42, 

пункт 2 

статьи 45 

Земельного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

    

6 Имеется ли факт 

зарастания земельного 

участка, и (или) части 

земельного участка 

сорной 

растительностью и 

(или) древесно-

кустарниковой 

растительностью, не 

относящейся к 

многолетним плодово-

ягодным насаждениям. 

Статья 42 

Земельного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

    

7 Имеется ли факт 

уступки прав на 

земельный участок, и 

(или) часть земельного 

участка, 

предоставленного 

контролируемому лицу 

в аренду, постоянное 

(бессрочное) 

пользование лицу, не 

указанному в 

правоустанавливающих 

документах на землю 

или Едином 

государственном 

реестре недвижимости 

Статья 22 

Земельного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

    

 

"___" ________ 20 ___ г. 

(дата заполнения проверочного листа) 

_______________________________ 

_______________________________  ___________ _______________________ 

 (должность лица, заполнившего          (подпись)    (фамилия, инициалы) 

        проверочный лист) 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/42
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/4502
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/4502
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/42
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/22

